Câmara Municipal de Divinópolis | Minas Gerais

MOÇÃO DE APOIO CM N° 06/2025

Divinópolis, 04 de Novembro de 2025.
Excelentíssimo Senhor
Israel Mendonça
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, requer a Vossa Excelência, após
ouvido o soberano Plenário, que seja encaminhada Moção de Apoio à Polícia Militar do Estado
do  Rio  de  Janeiro  (PMERJ),  com sede  na  Rua  Evaristo  da  Veiga,  nº  78,  Centro  –  Rio  de
Janeiro/RJ – CEP 20031-040, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à segurança
pública e, em especial, à atuação na operação policial realizada no dia 28 de outubro de 2025.

Justificativa

O Vereador Welington Well manifesta seu profundo respeito e solidariedade aos policiais
militares, especialmente àqueles que participaram da operação do dia 28 de outubro de 2025,
bem como aos feridos e aos que perderam companheiros de farda nesse lamentável episódio.
Reconhece-se o compromisso, a coragem e a dedicação desses profissionais no cumprimento do
dever.

O parlamentar reafirma seu apoio irrestrito à Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro,
reconhecendo a importância e a legitimidade da ação realizada para garantir  a segurança da
população e combater o crime organizado. É essencial que a sociedade valorize e confie nas
forças de segurança, que diariamente arriscam suas vidas em defesa da ordem e da paz.

Que o exemplo de coragem desses policiais inspire a todos a respeitar e apoiar aqueles
que atuam em defesa do bem comum.

  _____________________________________
Vereador Welington Well

Partido Progressistas

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 –            Fone (37) 2102-8247 – Fax: 2102-8248
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                                             e-mail: ver.welingtonsilva@divinopolis.mg.leg.br

Data de criação do documento: 04/11/2025 às 13:56:55

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

XZ2        9EG        YWJ        23W

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/XZ2-9EG-YWJ-23W

		2025-11-04T14:04:52-0300
	Assinatura Betha Cloud WELINGTON GERALDO DA SILVA - 04380969673
	Betha Sistemas